
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-
τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26997 ΕΞ 2025 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-
τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), και ιδίως 
το άρθρο 2 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 12372EΞ2025/24.01.2025 έγγρα-
φο της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, με το οποίο 
μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής ερ-
γασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, 140 υπαλλήλων 
των Διευθύνσεων Α’ και Β’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρη-
ματοδοτούμενων Προγραμμάτων, της Διεύθυνσης Γ’ Πι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 942

7865

04.03.2025 21:34:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7866 Τεύχος B’ 942/04.03.2025

στοποίησης Δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου 
Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), της Διεύθυνσης Ελέγ-
χου Δράσεων Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας, της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Ελέγχων, του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτάκτων Ελέγχων 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης και του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης κατά το πρώτο 
εξάμηνο του έτους 2025 προκειμένου να αντιμετωπι-
σθούν έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες για: 

- Την ολοκλήρωση του προγράμματος ελέγχων της 
ελεγκτικής περιόδου 2024-2025,

- την εμπρόθεσμη διενέργεια των ελέγχων πράξεων 
και συστημάτων, οι οποίοι για το έτος 2025 είναι ιδιαιτέ-
ρως αυξημένοι, καθώς αναμένεται να ολοκληρωθούν οι 
έλεγχοι για το κλείσιμο όλης της ΠΠ2014-2020,

- την ενεργή συμμετοχή και την εμπρόθεσμη απάντη-
ση στους προγραμματισμένους ελέγχους της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου για το έτος 2025,

- την σύνταξη εισηγήσεων για την έκδοση νομοθετι-
κών και κανονιστικών διοικητικών πράξεων σε θέματα 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων της ΕΔΕΛ και των ορ-
γανικών μονάδων της ΓΔΕΣΠ,

- την υποβολή του Πακέτου διασφάλισης των ταμείων 
ΕΤΠΑ, ΤΑ, ΕΚΤ, Μεταναστευτικών Ροών της ΠΠ 2021-2027

- την υποβολή ετήσιας έκθεσης ελέγχου του ΕΟΧ έτους 
2025,

- την εκπόνηση στρατηγικής ελέγχων έτους 2025 για 
τους ελέγχους ΠΠ 2014-20 και ΠΠ 2021-2027,

- την εκπόνηση ερωτηματολογίων ελέγχου για τους 
ελέγχους συστήματος και Πράξεων ΕΠ ΕΕΣ ΠΠ 2021-27, 

- την εκπόνηση ερωτηματολογίων ελέγχου για τους 
ελέγχους πράξεων του ΕΠ Αλιεία ΠΠ 2021-27,

- τη διαμόρφωση προτύπων εγγράφων (ερωτηματολο-
γίων, προτύπων, μνημονίων) για τις ανάγκες των ελέγχων 
που θα διενεργηθούν εντός του 2025,

- συμβολή στην επικαιροποίηση της Στρατηγικής Ελέγ-
χου του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας σε 
ότι αφορά το 5ο και 6ο αίτημα πληρωμής της «Μη επι-
στρεπτέας στήριξης», καθώς και το 5ο και 6ο αίτημα πλη-
ρωμής της «Δανειακής Στήριξης» προς Ε.Ε., λαμβάνοντας 
υπόψη την υπό στοιχεία 15831/1/23/REV1/07.12.2023 
απόφαση της Ε.Ε. για την αναθεώρηση του Εθνικού Σχε-
δίου Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας,

- την οριστικοποίηση του συνόλου των ελέγχων που 
αφορούν το 5ο αίτημα πληρωμής της «Μη επιστρεπτέας 
στήριξης» και το 5ο αίτημα πληρωμής της «Δανειακής 
Στήριξης» προς την ΕΕ,

- την περαιτέρω εξειδίκευση του Εγχειριδίου Ελέγχου 
της ΕΔΕΛ, μέσω συνεργασίας με τη Διεύθυνση Σχεδια-
σμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, για την κάλυψη των 
ιδιαίτερων ελεγκτικών απαιτήσεων του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

- τη διενέργεια εσωτερικής εκπαίδευσης των υφιστά-
μενων και των νέων υπαλλήλων της Διεύθυνσης σε θέμα-
τα υλοποίησης και ελέγχου του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας,

- τον προγραμματισμό και τη διενέργεια ελέγχων εντός 
του 2025, σε συνέχεια εντολών ελέγχου και καταγγελιών 
σημαντικού ενδιαφέροντος,

- τη σύνταξη προσωρινών εκθέσεων, την εξέταση 
των αντιρρήσεων και την οριστικοποίηση των αποτε-
λεσμάτων εκτάκτων ελέγχων 2025 καθώς και την σχε-
τική ενημέρωση της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας και των 
επώνυμων καταγγελλόντων και 

- τη διοικητική υποστήριξη σε όλες τις ανωτέρω αυξη-
μένες υποχρεώσεις και την υλοποίηση τριών προγραμ-
μάτων και δράσεων Τεχνικής Βοήθειας κ.α. 

12. Το υπό στοιχεία 17800ΕΞ2025/31.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 20693ΕΞ2025/05.02.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών που αφορά υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμε-
νων Προγραμμάτων (ΑΔΑ: 6ΘΦΦΗ-ΑΤΦ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη ενενήντα οχτώ χιλιάδων ευρώ (98.000 
€) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις Ειδικού Φορέα 1024-204-0000000 και λογαρια-
σμού 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
για εκατόν σαράντα (140) υπαλλήλους των υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμε-
νων Προγραμμάτων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, ήτοι για: α) τη Διεύθυνση Α’ Ελέγχου 
Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, β) 
τη Διεύθυνση Β’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρηματοδοτού-
μενων Προγραμμάτων, γ) τη Διεύθυνση Γ’ Πιστοποίησης 
Δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων 
(Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), δ) τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης Ελέγχων, ε) το Αυτοτελές Τμήμα Εκτάκτων 
Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, στ) 
το Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης και ζ) το Αυ-
τοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, η) τη Διεύθυν-
ση Ελέγχου Δράσεων Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2025 και για μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση. 

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν, θα γίνει με ευθύνη των Προϊ-
σταμένων των Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων. 
Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στο Γραφείο 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα, στο Γραφείο του Γενικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7867Τεύχος B’ 942/04.03.2025

Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων και των 
Αυτοτελών Τμημάτων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 24220 ΕΞ 2025 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 6305EΞ2025/15.01.2025 έγγρα-
φο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 
Στρατηγικής, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρί-
σταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονι-
κό ωράριο για 62 υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 
2025, προκειμένου να αντιμετωπισθούν αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες όπως η παραγωγή μακροοικο-
νομικών προβλέψεων λόγω της συνεχούς μεταβολής 
των πρωτογενών δεδομένων, η ενδελεχής μακροοικο-
νομική ανάλυση των εξελίξεων και των προοπτικών της 
ελληνικής, της ευρωπαϊκής και της διεθνούς οικονομίας, 
η έγκαιρη προετοιμασία του Φακέλου του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το Συμβούλιο 
ECOFIN (Οικονομικών και Δημοσιονομικών Υποθέσεων), 
η έγκαιρη επεξεργασία και διαχείριση αιτημάτων μέσω 
των ευρωπαϊκών δικτύων ΙΜΙ και SOLVIT και η παροχή 
άμεσης υποστήριξης στους χρήστες των πλέον των 320 
αρμοδίων εγγεγραμμένων αρχών στο σύστημα ΙΜΙ, ανά 
τη χώρα, η επεξεργασία και ανάλυση των δεικτών του 
τομέα ενέργειας στην εγχώρια και στις διεθνείς αγο-
ρές, για την οποία απαιτούνται πρωτογενή δεδομένα 
τα οποία καθημερινά δημοσιεύονται από το Ελληνικό 
Χρηματιστήριο Ενέργειας, αργά το μεσημέρι, η αξιολό-
γηση των δικαιολογητικών παραμονής των 894 μελών 
του Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτιμητών, η καθημερινή 
συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς 
καθώς και με τις ΜΕΑ Ε.Ε. και ΟΟΣΑ κ.ά.

12. Το υπό στοιχεία 16155ΕΞ2025/29.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 19427ΕΞ2025/04.02.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 
υπαλλήλων στην Γενική Διεύθυνση Οικονομικής Πολι-
τικής (ΑΔΑ: 9ΟΗΞΗ-ΜΞΡ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη σαράντα τεσσάρων χιλιάδων εξακοσί-
ων σαράντα ευρώ (44.640 €), η οποία θα καλυφθεί από 
την εγγεγραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-203-
0000000 και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 
2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για εξήντα δύο (62) υπαλλήλους της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Πολιτικής,της Γενικής Γραμματείας 
Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το Α’ εξάμηνο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7868 Τεύχος B’ 942/04.03.2025

του 2025 και για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2025 και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω 
Γενικής Διεύθυνσης. Η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί 
στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγι-
κής, καθώς και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 
η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα-
ράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στο Γρα-
φείο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 
Στρατηγικής και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου 
Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη της Προϊσταμένης 
της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

I

Αριθμ. 24219 ΕΞ 2025 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας & Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 7605EΞ2025/17.01.2025 έγγραφο 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου και το από 05.12.2024 
ενημερωτικό σημείωμα με το οποίο γνωστοποιείται ότι 
παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κα-
νονικό ωράριο, υπαλλήλων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, προκειμένου η Υπηρεσία να αντιμετωπίσει 
αυξημένες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, όπως, 
μεταξύ άλλων, η παρακολούθηση προόδου υλοποίησης 
των διορθωτικών προληπτικών και βελτιωτικών ενερ-
γειών που συμφωνήθηκαν μετά από εσωτερικό έλεγχο, 
η διερεύνηση υποθέσεων διαφθοράς υπαλλήλων του 
Υπουργείου και των εποπτευόμενων νομικών προσώ-
πων, η απασχόληση για την περάτωση ΕΔΕ και εισαγγε-
λικών παραγγελιών εντός συγκεκριμένων προθεσμιών, 
η άσκηση καθηκόντων γραμματέων ΕΔΕ και προκαταρ-
τικών εξετάσεων, η διακίνηση αλληλογραφίας κ.ά.

12. Το υπό στοιχεία 16159EΞ2025/29.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 19493ΕΞ2025/04.02.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών που αφορά στην απογευματινή υπερωριακή 
εργασία υπαλλήλων της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του ιδίου Υπουργείου (ΑΔΑ:952ΞΗ-ΡΒΞ). 

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δεκατεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (14.500 €), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 
και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Οικονο-
μικών οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7869Τεύχος B’ 942/04.03.2025

1. Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-

ακής εργασίας για είκοσι (20) υπαλλήλους της Μονάδας 

Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-

ας και Οικονομικών, και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το Α’ εξάμηνο του 2025 

και για χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρού-

σας σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2025.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, μόνο υπό την προϋπόθεση ότι δεν εί-

ναι δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 

οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ-

ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-

τέχουν και περισσότεροι καθώς και αποσπασμένοι υπάλ-

ληλοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 

εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση. 

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου της Μονά-
δας. Η απόφαση αυτή θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιωθεί εγγράφως στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Μονάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα,11 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7872 Τεύχος B’ 942/04.03.2025

*02009420403250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


